
10597 9/6 93: Spørgsmål til ministrene 10598 

[Skatteministeren] 

Og til hr. Per Tærsbøl vil jeg sige, at skatte- 
ministeren er særdeles forhandlingsvillig i al 
almindelighed. Hvis der kan opnås rimelige 
løsninger, har jeg ét eneste ønske, nemlig at 
skabe dem med de bredest mulige flertal her i 
Tinget. Men vi skal fastholde en sammenhæng, 
så vi kan få skatteprocenterne ned og få sam- 
menhæng i hele vores skattesystem, så det bli- 
ver resistent mod spekulation. 

Og endelig til hr. Per Tærsbøl: Det kan godt 
være, at spørgetiden er velegnet, men det er 
meget svært at få en debat af den karakter, som 
hr. Per Tærsbøl ønsker sig, inden for spørgeti- 
dens rammer. Og derfor gør jeg opmærksom 
på, at dette spørgsmål rent faktisk vedrører et 
lovforslag, som har været til første behandling, 
hvor der var god lejlighed til at debattere; det 
kommer til anden behandling, hvor der også 
bliver god lejlighed til at debattere, og det 
kommer til tredje behandling, hvor der bliver 
god lejlighed til at debattere. Så vi skulle nok 
både kunne informere befolkningen godt og 
grundigt og samtidig diskutere tingene. 

Per Tærsbøl (KF): 
Jeg skal bare ganske kort sige til skattemini- 

steren . . .  

Formanden: 
Man skal bare være sikker på, at man er på, 

og det var hr. Per Tærsbøl ikke i starten; men 
det er i orden nu. 

Per Tærsbøl (KF): 
Så skal jeg bare ganske kort konstatere, at 

skatteministeren debatterer ganske udmærket 
under spørgetiden, og det er sådan set også 
den ret, jeg gerne vil have. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 920 

5) Til finansministeren af: 

Rønholt (KF): 
»Hvorledes forventer regeringen at udvik- 

lingen i landdistrikterne vil forløbe som følge 
af en eventuel vedtagelse af lovforslag nr. L 
295?« 

Skriftlig begrundelse 

Ved den seneste revision af landbrugsloven 
åbnedes der adgang for ikkelandmænd til at 
erhverve landbrugsejendomme op til 30 ha 
uden grønt bevis som et forsøg på at fastholde 
bosætningen i landdistrikterne og som en kon- 
sekvens af strukturudviklingen i landbruget. 
Man kan have sine tvivl, om mange byboere vil 
benytte sig af denne mulighed, når de beskat- 
tes af fortjenesten ved salg og får større trans- 
portudgifter til arbejde. 

Rønholt (KF): 
Ved den seneste revision af landbrugsloven 

åbnes der adgang for ikkelandmænd til at er- 
hverve landbrugsejendomme op til 30 ha uden 
grønt bevis, både som et forsøg på at fastholde 
bosætningen i landdistrikterne og som en kon- 
sekvens af strukturudviklingen i landbruget. 
Men man kan have sine tvivl om, hvor mange 
byboere der vil benytte sig af den mulighed, 
når de beskattes af fortjenesten ved salg og får 
større transportudgifter til og fra deres arbejde. 

Og så vil jeg godt føje til, at mange af disse 
byboere med rette kan føle sig bondefanget; 
man kunne nemlig i stedet have placeret en 
opsparing i en beboelsesejendom i byen og i 
indtil flere sommerhuse, som ikke er omfattet 
af denne ejendomsavancebeskatning. 

Finansministeren (Lykketoft): 
Jeg mener, at spørgsmålet har lidt af den 

samme karakter som de foregående og vel i og 
for sig følger efter en debat, der har været rig 
lejlighed til i at foretage i forbindelse med de 
fremsatte lovforslag. Men jeg vil godt svare 
ganske kort på hr. Rønholts spørgsmål. 

Jeg tror ikke, at udviklingen i landdistrikter- 
ne vil blive negativt påvirket af de initiativer, 
regeringen har fremlagt. Det er rigtigt, at der 
nu er videre mulighed for byboere til at erhver- 
ve landbrugsejendom, men virkningen af rege- 
ringens forslag er, at beskatningen af over- 
skuddet i egen virksomhed bliver lavere; man 
får altså et højere afkast efter skat. Jeg ser in- 
gen som helst anledning til at tro, at det, selv 
om der i samme omgang indføres en avancebe- 
skatning af fremtidige gevinster i fast ejendom, 
skulle mindske interessen. 

I øvrigt er spørgerens hovedsynspunkt jo ik- 
ke rigtigt, nemlig at ændringerne i transport- 


